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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm An toàn thực phẩm năm 2023  

 

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban chấp hành Trung 

ương về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ 

thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường 

trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) trong tình hình mới; 

Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 03/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo ATTP; Chỉ thị số 11-CT/Th.U ngày 05/4/2021 

của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác 

bảo đảm ATTP trong tình hình mới; Kế hoạch số 481/KH-UBND ngày 

10/12/2021 của UBND tỉnh về kế hoạch hành động bảo đảm ATTP trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 2030. Kế hoạch số 11/KH-UBND 

ngày 12/01/2023 về việc đảm bảo An toàn thực phẩm năm 2023. UBND xã Thạch 

Hạ ban hành kế hoạch bảo đảm An toàn thực phẩm năm 2023 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Nâng cao năng lực hệ thống quản lý Nhà nước về ATTP từ hộ gia đình 

đến hộ buôn bán sản xuất kinh doanh. Nhằm triển khai thực hiện các quy hoạch 

tổng thể về ATTP từ sản xuất đến tiêu dùng đạt hiệu quả cao; kiểm soát ATTP 

trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm.  

- Tăng cường giám sát, báo cáo để xử lý kịp thời những vi phạm về ATTP 

trong quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm, sơ chế, chế biến, giết mổ gia súc, 

gia cầm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố nhằm bảo vệ và nâng cao sức khoẻ 

Nhân dân; góp phần phát triển kinh tế-xã hội; đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng 

đáp ứng yêu cầu phát triển chung của địa phương. 

2. Các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể: 

- Kiện toàn ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP. 

- Xây dựng các văn bản đảm bảo để đôn đốc hướng dẫn các cơ sơ hộ kinh 

doanh. 

- Duy trì, nâng cao năng lực hoạt động công tác kiểm nghiệm đáp ứng với 

yêu cầu cảnh báo nhanh, quản lý nguy cơ về ATTP. 

- Phấn đấu có ít nhất 1 mô hình về mô hình sản xuất, củ, quả đảm bảo điều 

kiện an toàn vệ sinh thực phẩm. 

Phấn đấu tỷ lệ các cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP trên 

90%. Các bếp ăn tập thể tại các trường học ký cam kết bảo đảm ATTP. 
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- 90% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, đạt tiêu 

chuẩn về ATTP. 

- Trên 90% người sản xuất, chế biến, kinh doanh và người tiêu dùng có kiến 

thức và thực hành đúng về ATTP.  

- Tham gia tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm và triển khai 

thực hiện đúng về ATTP.  

- Không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm cấp tính từ 30 người mắc trở lên. 

- Các vụ ngộ độ thực phâm được điều tra, xử lý kịp thời, hạn chế lây lan cá 

bệnh truyền qua thực phẩm xẩy ra trên  địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo (BCĐ) liên ngành vệ sinh ATTP 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP năm 2023 và kế hoạch thanh, kiểm 

tra ATTP; tổ chức triển khai tốt Tháng cao điểm về ATTP trong dịp tết Nguyên 

đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023, Tháng hành động vì chất lượng ATTP 

từ 15/4- 15/5/2023. 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai kịp thời theo từng nhiệm vụ cụ 

thể để chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo chất lượng ATTP. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền bằng nhiều hình thức về bảo 

đảm ATTP cho người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng và 

các đối tượng khác về ATTP nhằm nâng cao nhận thức, thực hiện đúng các quy 

định của nhà nước về đảm bảo vệ sinh ATTP và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, 

các bệnh truyền qua thực phẩm; kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trong dịp 

trước, trong và sau Tết, cũng như mùa Lễ hội Xuân 2023.  

- Huy động sự vào cuộc, tham gia của các tổ chức, đoàn thể bảo vệ quyền 

lợi người tiêu dùng vào các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về đảm bảo 

ATTP. 

- Tăng cường các hoạt động truyền thông trực tiếp: Các nội dung tuyên 

truyền tập trung vào việc phổ biến Luật ATTP và các văn bản quy phạm pháp 

luật, các quy định về đảm bảo ATTP; kiến thức bảo đảm chất lượng ATTP trong 

trồng trọt, chăn nuôi, sản phẩm nông sản thực phẩm, trong sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm. 

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền phù hợp cho các đối tượng, các khu 

dân cư khác nhau. Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nhiều kênh thông 

tin để Nhân dân tiếp cận được với kiến thức ATTP. 

3. Công tác kiểm tra 

- Các đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra, công tác bảo đảm ATTP 

tại thành phố và tại các xã vào: Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội, Tháng cao điểm, 
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Tháng hành động vì chất lượng ATTP, Tết Trung thu, Lễ hội xuân của các địa 

phương. 

- Thực hiện kiểm tra đột xuất các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm khi có các nguy cơ ô nhiễm thực phẩm hoặc khi phục vụ các sự kiện văn 

hoá, chính trị tại địa phương. 

- Thực hiện kiểm tra, kiểm soát, nhắc nhở về đảm bảo ATTP tại các cơ sở 

trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản, thu gom, giết mổ, sơ chế, chế biến nông 

lâm, thuỷ sản, cơ sở kinh doanh thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực 

vật, kiểm tra, kiểm soát vệ sinh ATTP trong lưu thông, phân phối thực phẩm trên 

địa bàn theo phân cấp quản lý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND 

- Cán bộ trực tiếp tham mưa xây dựng các văn bản về công tác VSATTP, 

kiện toàn BCĐ, phân công các thành viên. 

- Tổ chức triển khai các biện pháp thông tin truyền thông, tập huấn phổ biến 

kiến thức, văn bản pháp luật về ATTP cho người quản lý, người sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm và cộng đồng.  

- Chỉ đạo việc ký cam kết đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức 

ăn đường phố, cơ sở sản xuất, kinh doanh phụ gia thực phẩm cam kết thực hiện 

không bán phụ gia thực phẩm không có trong danh mục cho phép sử dụng của Bộ 

Y tế. Cam kết đối với cơ sở tổ chức bữa ăn tập trung đông người (cưới, giỗ, hiếu 

hỉ, trường học có bếp ăn bán trú).  

- Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai công tác đảm bảo ATTP tại địa. 

2. Trạm Y tế 

- Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo, phân công trách nhiệm cho các thành 

viên. 

 - Xây dựng kế hoạch hoạt động và theo dõi đôn đốc tiến độ thực hiện chương 

trình kế hoạch; tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác ATTP 

trên địa bàn xã.  

- Tổ chức triển khai các biện pháp thông tin truyền thông, phổ biến kiến thức, 

văn bản pháp luật về ATTP cho người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm và cộng đồng.  

- Chỉ đạo việc ký cam kết đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn 

đường phố, cơ sở sản xuất, kinh doanh phụ gia thực phẩm cam kết thực hiện không 

bán phụ gia thực phẩm không có trong danh mục cho phép sử dụng của Bộ Y tế. 

Cam kết đối với cơ sở tổ chức bữa ăn tập trung đông người (cưới giỗ, hiếu hỉ, 

trường học có bếp ăn bán trú).  

3. Công an xã 
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- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát về ATTP, đồng thời cử cán bộ tham 

gia đoàn kiểm tra liên ngành, thường xuyên phổ biến kiến thức, các quy định pháp 

luật về ATTP cho cán bộ chiến sỹ tham gia công tác bảo đảm ATTP. 

- Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chất lượng ATTP hàng hóa lưu thông 

trên địa bàn. Điều tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm các quy định về ATTP. 

- Phối hợp với Đội quản lý trật tư đô thị Lực lượng công an chấm dứt hoạt 

động các cơ sở thực phẩm bày bán tại các địa điểm không được phép bán hàng 

như: Hàng rong tại cổng trường học, lấn chiếm vỉa hè, chợ cóc, chợ tạm… 

4. Trường học 

- Chỉ đạo các trường học có bếp ăn bán trú thực hiện tốt công tác đảm bảo 

ATTP, chủ động phòng ngừa không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh 

truyền qua thực phẩm. 

- Thực hiện cam kết bảo đảm ATTP, đảm bảo 100% các bếp ăn tập thể, bếp 

ăn bán trú có hợp đồng mua bán thực phẩm với các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm an toàn, và kiểm tra nguồn gốc thực phẩm.  

- Xây dựng các mô hình điểm bếp ăn bán trú bảo đảm vệ sinh ATTP để 

triển khai nhân rộng. Phối hợp với ngành y tế tổ chức đào tạo tập huấn, bồi dưỡng 

kiến thức về ATTP cho cán bộ quản lý, cô nuôi tại các trường học có bếp ăn bán 

trú.   

- Chỉ đạo các trường học thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cho học sinh 

các biện pháp đảm bảo ATTP để các em thực hành đúng về ATTP. Phát huy vai 

trò của Hội cha mẹ học sinh trong giám sát ATTP tại bếp ăn bán trú. Phối hợp với 

đơn vị chức năng của địa phương để giám sát chặt chẽ và xóa bỏ tình trạng bán 

hàng rong xung quanh cổng trường. 

5. Công chức Văn hóa - Thông tin 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP bằng nhiều hình thức 

thiết thực, hiệu quả. Chỉ đạo các cơ quan truyền thông dành thời lượng thích hợp 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP và thực hiện đưa tin, bài về các hoạt 

động ATTP trên địa bàn, thực hiện đúng các quy định về quảng cáo thực phẩm. 

- Phối hợp với trạm Y tế và các ban, ngành đoàn thể của UBND các xã kiểm 

tra giám sát việc chấp hành quy định về nội dung quảng cáo sản phẩm thực phẩm 

theo quy định pháp luật hiện hành, đồng thời xử lý nghiêm khắc những cá nhân, 

đơn vị đưa tin sai lệch làm ảnh hưởng không tốt đến công tác bảo đảm ATTP, gây 

thất thiệt cho tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, chế biến và hoang mang trong 

nhân dân. 

- Phối hợp với Trạm ngành Y tế thông báo chính xác, rộng rãi trên các 

phương tiện thông tin đại chúng các mặt hàng, sản phẩm, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm đảm bảo ATTP và các cơ sở vi phạm về ATTP để người tiêu 

dùng lựa chọn thực phẩm an toàn. 
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- Tuyên truyền Luật ATTP, Nghị định 38/2012/NĐCP Quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật ATTP và các văn bản quy phạm pháp luật mới về 

ATTP, tuyên truyền, phổ biến trách nhiệm của các cá nhân đặc biệt là của người 

sản xuất, kinh doanh trong việc đảm bảo ATTP cho mọi người; tuyên truyền cho 

người dân các phương pháp tự bảo vệ bản thân khi sử dụng thực phẩm; Nêu gương 

điển hình về những cơ sở thực hiện tốt công tác ATTP. 

6. Kế Toán – Ngân sách 

 Tham mưu cho UBND xã bảo đảm nguồn kinh phí cho công tác ATTP trên 

địa bàn xã. Hướng dẫn thu, chi, thanh quyết toán cho các hoạt động đảm bảo 

ATTP của các đơn vị theo quy định hiện hành. 

7. Công chức địa chính – môi trường xây dựng 

- Đánh giá tác động môi trường các cơ sở trồng trọt, chăn nuôi, giết mổ, 

chế biến, kinh doanh thực phẩm và nuôi trồng thủy hải sản.  

- Tổ chức và phối hợp với liên ngành kiểm tra, cấp phép xả thải đối với các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh chế biến thực phẩm theo quy định. Tăng cường công 

tác quan trắc môi trường để đảm bảo cho người dân an tâm trong sản xuất và nuôi 

trồng. 

8.  Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã 

- Tích cực chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội chủ động phối hợp với các  ngành 

liên quan và các cấp Chính quyền đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tổ 

chức cho cán bộ nhân viên, hội viên và toàn thể nhân dân tham gia học tập, tìm 

hiểu các biện pháp đảm bảo ATTP và gương mẫu thực hiện Luật ATTP. 

- Kiểm tra, giám sát, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh, chế biến hàng thực phẩm không đảm bảo chất lượng, không 

đảm bảo ATTP để có biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời góp phần bảo vệ, 

chăm sóc và nâng cao sức khỏe của người dân. 

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 của UBND xã 

Thạch Hạ; yêu cầu các lĩnh vực liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao 

xây dựng triển khai tổ chức triển khai thực./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND TP  (b/c); 

- Phòng Y tế thành phố (b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c); 

- BCĐ an toàn vệ sinh ATTP xã; 

- TT UB MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Lưu: VT UBND. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 

Trương Thế Kỷ 
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